



مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد



۲۰۱۹/۰۱/۰۹

شیرمحمد امینی ستانکزی

خوانان دي له پامه ونه غورځول شي!

دامنيت ټينگښت په هېواد كې پرمختيايي او اقتصادي پروژو لپاره لاره هواروي، چې له دې كبله هغو خوانانو ته د كار زمينه برابريږي، كوم چې له بېكارۍ څخه سر ټكوي.

د خوانانو لپاره كار او دنده؛ د دوى په اقتصادي او فكري ځواكمنتيا كې مهم رول لوبولای شي او د ناوړه كړنو مخنيوى او د هيواد د آبادۍ او پرمختگ لپاره لارې پرانيږي .

خو له بده مرغه ويلی شو، چې له بي وزگارو خوانانو سره بهرنیو هېوادونو ته د تگ فكر او سوچ ډير دى، خو دوى به گرم هم نه بولو، ځكه په افغانستان كې د كار نشتون او اقتصادي كمزورتيا هغه څه دي، چې هېوادوال يې له بيوزلۍ سره مخ او ديوې مړۍ ډوډۍ د پيدا كولو لپاره بهرنیو هېوادونو ته غير قانوني تگ كوي .

په هېواد كې بي وزگارو خوانان؛ له دولت څخه د كارموندني غوښتنه كوي، وايي چې دولت دوى ته د كار كولو آسانتياوي په لار واچوي، خو كه د كار شتون په هېواد كې نه وي، نو خوانان دې ته اړكېږي، چې هېواد پرېږدي، خو د خپل ژوند چارې او اقتصادي ستونزې له بهرنیو هېوادونو څخه پوره كړي .

په هېواد كې شته بي كاري، نا امنې او بهرته د خوان نسل تلل؛ هغه څه بولو، چې ولس د دغو چارو پړه په دولت اچوي، ځكه دولت كولاى شي، چې دا ډول نا قانونه سفرونو مخه ونيسي او خوانانو ته په اقتصادي برخو كې كاري پروژې په لاره واچوي او خوانان له پامه ونه غورځوي .

افغان ولس وايي، كه چېرې دغه بحران لا پسې وغځېږي، نو ډېرى خوانان به بياځلي مهاجرتونو ته مخه كړي. نو اړينه يې گڼو؛ چې دولت له هرڅه نه وړاندې خوان قشر ته په توليدي، صنعتي او اقتصادي برخو كې اوچت گامونه واخلي.

ولس د سولې تېرى دى، دوى وايي، چې سوله د هېواد په گوټ گوټ كې ټينگه شي، چې ټولو هېوادوالو ته د كار كولو زمينه او د خلكو لپاره د ښه ژوند آسانتياوي برابري شي. دولت هم د دې پروسې لپاره كار كوي، كېداى شي، چې د خلكو په ذهن كې دغه خبره زياته ښكته او پور ته شي، چې دولت ۱۷ كاله كېږي، چې د سولې نارې وهي او د سولې څرك لا تر اوسه نه ليدل كېږي .

بايد وويل شي، چې يوازې دولت په دې كار كې ښكېل نه دى، د ولس همكاري په گډه د سولې پروسې لپاره كار ترسره كول د دولت او ولس ترمنځ اعتماد د بوبل سره مرسته كولاى شي، چې د دوى باوري اړيكي لاټينگې كړي. دا چې په ځينو كليو او بانډو كې وسله والې ډلې اوسي، د ټولني وگړي دغو ډلو ته د قناعت له لارې د هېواد د آبادۍ، سوکالی، يووالي او سولې پروسې ته دې رامت كړي .

خوانانوته د ويلو ده، چې خپل هيواد پرېږدي، له صبر او زغم څخه كارواخلي. همدغه خوانان دي، چې د هېواد په ودانولو او رغونه كې رغنده گامونه اوچتولاى شي.

د همدغو خوانانو پرمټ د هېواد پرمختگ او جوړونه ترسره كېږي، كه چېرې خوانان بهرنیو هېوادونو ته ځي، نو افغانستان به چا نه د جوړولو تمه ولري. خوانان دې خپلې مټې راوغاري، د سولې لپاره د دولت سره اوږه پر اوږه يو ځای كار وكړي، چې همدوى ته د كار كولو ښه زمينه برابره او هم هيواد ډېرمختللو او جوړولو لوري ته مخه وكړي.

يوه ټولنه هغه وخت د پرمختگ لوړو پوړيو ته رسېدلای شي چې ځواکمن او با مسووليتنه خوانان ولري، ځكه چې خوانان د ټولني مهم عنصر شمېرل كېږي . خوانان كولاى شي د اسلامي شريعت په رڼا كې د مثبت ذهنيت په درلودلو

د پاڼو شمېره: له ۱ تر ۲

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همكاري ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه كړئ maqalat@afghan-german.de

يادونه: دليكنې د ليكنيزې بڼې پازوالي د ليكوال په غاړه ده ، هيله من يو خپله ليكنه له راليږلو مخكې په خپر و لولى

سره هېواد د شته ستونزو او کړاونو څخه د پرمختګ لورو پورې ته ورسوی، خو هغه وخت چې په ریښتیني توګه خپل مسوولیت ترسره کړي وي او دولت هم باید ځوانانو ته په جدي ډول پاملرنه وکړي؛ تر څو ځوانانو ته د کار زمینه برابره شي او سربیره پر دې ځوانان هم ژوند ته هېله مند شي او د ناهیلې ټغر د ځوانانو له منځ څخه راټول او کاري فرصت به ورته برابر وي او همدارنګه ځوانان به هم له پامه نه وي غورځیدلي. ناراضه افغانان چې د دولت پر وړاندې وسلې اخیستي له دولت سره جنګیزي، هغوی دې له دغه کړونو پېښمانه او سوله نیز ژوند ته دې را وبولي، نو کله چې په هېواد کې ډاډمنه د سولې فضا رامنځته شي هر ورو به دغو ځوانانو ته چې د بېکارۍ څخه په تنګ شوي، افغان دولت په بېلابېلو برخو کې کاري پروژې پلي کړي. ان شاء الله د هغه وخت شاهدان به واوسو، چې هغه ځوانان بهرنیو هېوادونو ته په غیرقانوني توګه تللي دي، بېرته د کار کولو له پاره راستانه او په افغانستان کې به په آرامه او هوسا ډول خپل ژوند وکړي. خو چې دولت ځوان قشر له پامه وانه چوي او په هر ډګر کې ورته آسانتیاوي برابرې کړي .

پای